Secretaria de Estado da Administração e da Previdência
Departamento de Recursos Humanos - DRH

COMUNICADO Nº 025/2018 – SEAP/DRH

Curitiba, 15 de outubro de 2018.

Assunto: Protocolos Digitais de RH – Configurações sistema eProtocolo

Prezados,

Tendo em vista as atividades previstas no Plano de Trabalho para implementação dos
Protocolos Digitais de Recursos Humanos, em cumprimento as Deliberações do Comitê
de Qualidade da Gestão Pública, o Departamento de Recursos Humanos em conjunto
com a Pararaprevidência  está implementando no sistema eProtocolo a nova tabela
de palavras-chave de Recursos Humanos.

Ao  incluir  um  novo  processo,  deverá  ser  observado  que  as  palavras-chave  antes
classificadas como recursos humanos foram divididas nos assuntos “PRH - RECURSOS
HUMANOS” e “PREV – PREVIDÊNCIA”, conforme tabelas anexas.

Tais  alterações  visam  facilitar  o  controle  e  o  gerenciamento  dos  processos  e
procedimentos de recursos humanos.  As  novas configurações estarão disponíveis  no
sistema eProtocolo a partir do dia 16 de outubro de 2018.

As  solicitações  para  criação  de  novas  palavras-chave  dos  assuntos  de  Recursos
Humanos e Previdência, que eventualmente possam atender demandas específicas de
determinado  órgão/quadro,  deverão  ser  encaminhadas  pela  Chefia  de  RH ao  e-mail
drhseap@seap.pr.gov.br.

Informamos  ainda  que  os  formulários  padrão  serão  identificados  com  o  assunto  e
palavra-chave correspondente para facilitar a protocolização.

Atenciosamente,

Jorge Sampol

Diretor de Recursos Humanos

Rua Jacy Loureiro de Campos S/N – Palácio das Araucárias – Centro Cívico -  80.530-140  - Curitiba – Paraná

mailto:drhseap@seap.per.gov.br